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utremurele mari schimbă înfăţişările 
mântului, cum şl chipurile conduce* 

unei ţări sunt schimbate de perln- 
rea la cârma statului a partidelor de 
vernim tnt. Se schimbă oamenii, se 
efac Ideile, se făuresc sau se modi-
I legile, toate din imboldul cel mal 
iltlm, pentru prosperarea naţiunii, 
faţa tfl torcea firul ei obişnuit, din

erul blagoslovit al vremel. Liniştea 
iei toamne plăcute parcă sporea li­
fte» aparentă a viefel cetăţeneşti din 
prinsul hotarelor noastre, 
emisia neaşteptată a guvernului, ca 
trăsnet zgudui toată suflarea romă* 

ască şl ca o dinamită exploadată In 
Jboanele râurilor noastre de munte, 
bură viata paşnică şl liniştită de toate 
ele. Sgomotul ca de trăsnet al acestei 
misii lămuri Insă dunga fulgerătoare 

|intre mâhnirea nemărturisită a celor 
erişl la vatră şl veselia comunicativă 
celor chemaţi la trebile obşteşti.

Ită frământare ce nesiguranţă In 
itervalul celor cinci zile de aşteptare, 
ite bătăi de Inimă şl încordare nor* 

casă de frica nesocotirii sau tinerii 
o parte de rostul cel mal de seamă 
s viata politică I

Momentul hotărâtor al TnvestIrel cu 
luterea mult aşteptată, din nou a tre- 
utt să împrăştie Intr'o parte lumina 
ucurlel şl tn alta negura deprimării, 
buciumul la care sunt puşi la contrl- 
ufie nervii slăbiţi de diferite calcule, 

proporţii la cel decepţionaţi, pentru 
ta ta altă direcţie să se transforme tn 
sanale de biruinţă triumfătorilor.
De acum înainte Insă lupta se pre- 
ede înverşunată pentru întărirea po» 
lţlel, cucerite iar din partea adversari* 
ar prin atacurile îndreptate împotriva 
castel poziţii.
CSte energii nu angajează această 
uptă, câte fonduri nu mistuie, câte 
ontroverse şl discuţii contradictorii nu 

ie încing, câte tăluşurl de vorbe şl In* 
«pături de cuvinte nu se aruncă, până 
n cele mai îndepărtate locuinţe romă- 
ieşti.
Dela ciobanii târlelor, dala văcării o- 
oaleior, dela moşnegii cocioabelor şl 

până la magnaţii palatelor, toii n'au
II subiect de vorbă mal la ordinea 
llei, decât profeţiile asupra noilor

veniţi, vrednicia sau nemernicia candl- 
laţilor la demnităţile înalte ale statului. 
Agenţii politici, după un repaos de 

doi ani, apar din nou pe arene vleţel 
ititlce. Făgăduinţele din nou încep să 

■cergă, răzbunările din nou să răsco­
lească duşmăniile amorţite, măducele 

jş l  ghioagele tradiţionale încep Iar să 
as vânture In aer şl să se substitue ar 
gumenlelor de convingere.

Evenimentele acestea au un răsunet 
puternic şl In capitalele Judeţelor. In 
localitate alegerea primarului repre 
d ată cea mal acută problemă de acta 
alHate. Adunarea cetăţenilor de Luni 
12 cri. în fafa Primăriei arăta Impor 
tenta acestei probleme.

Numirea prefectului, a revizorului 
şcolar, nu puţin Interesează forurile 
competente şl mal ales mulţimea noro 
«fulul. Dar colaca pasionează mal mult 
sunt listele candidaţilor parlamentari. 
Unii dintre fruntaşii ţărăniştilor locali 
au Indurat multe umiliri şl prigoniri tn 
luptele electorple din ultimii ani. LI se 
vor recunoaşte meritele lor de propa* 
pândă In alcătuirea acestor liste sau 
vor ft sacrificat! pentru gustul şl ambi­
ţiile altora, cari vor să culeagă numai 
roadele, fără să fl cunoscut şl ponoa­
sele opoziţiei I

Cât despre alegători, un lucru trebue 
să se ştie.

Viitorul tării stă In mâlnele poporu 
Iul. Alegeţi oameni vrednici de muncă 
ta Interesul binelui obştesc. Chibzuiţi 
bine asupra destoiniciei lor. După ce 
l-a|t ales, nu mal aveţi dreptul să vă 
plângeţi de absenţa priceperii şl bu> 
nei lor credinţe.

Vorba bătrânească se potriveşte
aid i „La aşa cap, aşa căciulă*

Achiziţii oneroase.

Criza guvernamentală a avut un 
desnodământ, mai mult sau mai pu­
ţin surprinzător...

Guvernul „Vintilă” a „căzut” pe 
o temă, care i-a ocazionat o ono­
rabilă retragere dela putere. Divini­
zat, în aureolă populară, D-l Maniu 
a format guvernul. Faptul constituie |
0 cucerire destul de dureroasă, căci; 
reclamă chiar sacrificiul motivului 
care l-a prilejuit... Se ştie că în sta­
diul nostru, pe scara evoluţiei poli­
tice, popularitatea -  simpatia masse- 
lor 1 -  e o metresă capricioasă, care 
nu curtează decât pe opozanţi.

Căci bietul nostru cetăţean, trăsnit 
din senin cu votul universal -  o ino­
portunitate, care din nefericire, a fost 
necesară atunci -  nu se poate încă 
ridica deasupra binelui personal, la 
cel de clasă... Politicianul nu ca­
pătă valută, în faţa alegătorului, de 
cât atunci când i-a pus felinar la 
poartă şi nu când a realizat împru­
mutul.

Dar în vremea asta, când alesul 
naţiunii n’are un program şi nici chiar 
partidele, cum să-l acuzăm pe bie- 
, tul alegător anonim ?
1 E clar, cred, că popularitatea e 
o floare necesară -  mai ales la noi 
pentru un partid, spre a realiza pri­
măvara vredniciei lui, dar nicidecum 
suficientă...

Totuşi, guvernul actual prezintă o 
garanţie: şeful lui, D-l Iuliu Maniu, 
care s’a dovedit a fi o minte pon­
derată, un bun administrator al mo­
mentelor.

Anturajul nu ne interesează... 
Inflaţie dem agogică

darmeriei, pacea cu Sovietele (se 
ştie în ce condiţiuni, vreau pace So­
vietele cu noi !) etc.

lată ce vreau aceşti agitatori 1 Să 
deschidem porţile temniţelor, să des­
fiinţăm jandarmii, să dăm drumul lui 
Bujor, care vroia să ne sugrume Di­
nastia, în timpul răsboiului şi să ne 
întroneze raiul bolşevic 1

Epocile de criză guvernamentală 
şi de „interregnuri politice” (distanţa 
dela căderea guvernelor, până la e- 
fectuarea noilor alegeri) sunt cele 
mai propice pentru inflaţie demago­
gică. Excitate, minţile simple înre­
gistrează mai uşor cele mai absurde 
promisiuni...

Atât ne trebuie, ca aceşti agenţi 
veninoşi să mai pătrundă şi la sate! 
Şi să nu uităm că în nişte alegeri 
trecute, comuniştii au avut în jude­
ţul nostru (cu o capitală... „româ­
nească” până’n măduva oaselor...) 
un număr apreciabilele voturi. Con­
tra acestora, simpaticul şi tradiţio­
nalul nostru agent electoral — indife­
rent, de culoare politică -  să-şi facă 
datoria „ româneşte”....
Sărbătoare

COPIII şi BOALELE
MOLIPSITOARE

...Şi-a început să nu ne mai in­
tereseze nici libertatea presei, deve- 
venită un fel de basm, în urma lă­
sării ei, din partea guvernului, la la­
titudinea unui membru al său...

Ceiace n’a împiedicat simpaticul 
bloc, muncitoresc-ţărănesc să lan­
seze pe străzile Capitalei un mani-

...Cum este, desigur, o datorie de 
a lua parte cu tot sufletul la sărbă-1 
toarea Poloniei, care aniversează 10 
ani, dela renaşterea ei postbelică. 
Căci o atare sărbătoare a unei na­
ţiuni este un motiv de retrezire a bu­
curiei în sufletele tuturor naţiunilor 
înrudite cu ea, prin comunitatea fe­
ricirii revenirii la viaţă 1 Această 
ţară a avut dureroasa menire pildui­
toare, în decursul istoriei, să veri­
fice dezastrul, pe care-1 aduce ape­
larea la streini, în treburile interne, 
împărţită de trei ori, între Rusia, 
Austria şi Prusia, acest stat a fost 
multă vreme, obiectul revendicat de 
fiecare din statele menţionate, după 
cum eram şi noi adesea de Ruşi 
sau de Turci. înfrăţit în suferinţa 
trecută, şi în bucuria renaşterii, po­
porul românesc jubilează din tot su-

^  o t i d i i i c  v ^ a p u d i c i  un n  an -  fj { j de ceJ p0l0neZ
fest, care promitea, printre altele I
amnistie generală, desfiinţarea jan-1 VASILE DORNEANU

Nici un teren nu se găseşte mai 
prielnic pentru manifestarea şi răs­
pândirea boalelor, ca mediul copi­
lăresc. Constituţia plăpândă a co­
piilor înlesneşte prinderea microbi­
lor, iar caracterul vijelios al boale­
lor molipsitoare doboară, cu o iu­
ţeală vertiginoasă, fragedele vlăsta­
re, în imposibilitatea de a se apăra 
prin ele înşile, inconştiente de pri­
mejdia din jurul lor.

Sărăcia şi mizeria populaţiei ne­
voiaşe întreţine şi cultivă în per­
manenţă focarul germenilor acestor 
boli, nebănuite şi nesupărate de 
nimenea.

Pe o femeie săracă din toată 
lumea, fără sălaş şi nici un sprijin 
de nicăeri, cu un copil de doi ani, 
bolnav de pojar şi altul numai de 
câteva zile, bolnav de oftalmie pu­
rulentă, goi şi desbrăcaţi, vânturile 
soartei îi îndreptează în casa unei 
doamne miloase din localitate, di­
rectoarea unei şcoli primare. Mila 
de disperarea nenorocitei o împedi- 
câ s’o alunge din cuprinsul locuin­
ţelor ei, dar o izolă într’o cameră, 
în îngrijirea unei domnişoare, soră 
de caritate, sub a cărui suprave­
ghere se află şi astăzi.

Doamna directoarâ a fost nevo­
ită apoi numaidecât să desinfec- 
teze şcoala şi să suspende cursu­
rile o zi, ca măsură de precauţie 
împotriva răspândirii pojarului.

Iată o doamnă care ştie să apli­
ce măsurile de rigoare impuse. Câte 
familii însă înţeleg să adopte ace- 
laş sistem ?

Să zicem că pojarul (coriul) nu 
este o boală atât de periculoasă; 
dar tot este contagioasă. Ce se 
poate întâmpla şi se întâmplă chiar 
cu atâtea familii din popor, în care 
boala se tâinueşte de frica izolărei, 
de lipsa mijloacelor pentru conzul- 
tarea unui medic şi de ignoranţă 
în stabilirea adevăratei boli ?

in firea lucrurilor stă mângâirea 
familiei, la apariţia simptomelor 
boalei, în asemănarea acestor simp-

continuare  pe m î  2-a

Sugestiuni p. întrunirea Naţional-Ţărănistă

Pr. OH. VERŞESCU

Pe ziua de astăzi 18 Noembrie, 
oraşul nostru şi-a adunat toate ener­
giile politice ale judeţului, in vederea 
celor două întruniri politice : una 
organizată de partidul naţional-ţă- 
rănesc şi a doua de către partidul 
liberal. In aceste două Întruniri de­
sigur că se .vor hotărî mijloacele de 
luptă pentru apropriatele alegeri ge­
nerale. Partidul dela guvern îşi va 
înscrie în istoria vieţii sale politice 

pagină de glorie şi onoare civică 
dacă va şti si rupă barierile trecutu 
lui, aşezate de către toate partidele 
politice, adică dacă vor înţelege con 
ducătorii lui să dea astăzi partizani 
lor adunaţi lecţii de propagandă cin 
stită, In care să nu intre ura, insulta 
calomnia şi toate blăstămaţiile ineren 
te campaniilor electorale. Tot astăzi

conducătorii naţiouali-ţărănişti ar tre­
bui să facă o selecţiune cinstită asupra 
mulţimii de pofticioşi pentru primă­
riile rurale ; nu de alta dar pentrucă 
lumea neştiuitoare vede personalitatea 
conducătorilor şi seriozitatea princi­
piilor partidului, prin calităţile pri­
marului.

Pe de altă parte mai întreb : Oare 
în timpul alegerilor n’ar putea lipsi, 
obişnuitele convoae, lăutarii, steagu­
rile — emblema ţării terfelită în pa­
siuni vulgare 1 - ;  răcnetele sălbatice 
îţi fac impresia unor fiare care se 
aruncă asupra prăzii.. 1

Nu s ar putea să mai vedem oameni 
politici suiudu-se prin copaci şi în 
jurând pe adversari ? Nu le-ar sta 
mai cine cu pălăriile pe' cap, de cât 
cu ele’n mână în faţa alegătorilor ?

N’ar trebui ca alegătorii să vie în 
faţa votului cu mintea curată ca In 
faţa altarului ?

Pe biuroul de votare al judecătoru­
lui nu se vede oare „Răsticnirea“ ?!. 
n rezumat vorbind nJar trebui ca a- 

legâtorul să înţeleagă, să înveţe chiar, 
că a vota înseamnă a-ţi da sufletul 
tău în viitoarea guvernare a ţării şi 
tot odată te faci singur răspunzător 
de soarta ce ţi-o alegi.

De la un partid tânăr, care şi-a 
cucerit puterea prin deviza : ,,liberta­
te, legalitate şi dreptate'’, intelectualii 
ca şi toată suflarea românească cu 
dragoste de ţară, aşteaptă aceste re- 
Inoiri.. Şi cum între luptătorii lui se 
află o personalitate obişnuită în a 
da sugestiuni, aşteptăm şi noi suges- 
tionarea conducătorilor şi a alegători- 

I lor adunaţi în scopul propus.
Pr. M. GAVRILâSCU
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tome cu ale altor boale neconta- 
gioase. In faţa primejdiei omul e 
pornit să dea crudei realităţi pro­
porţii mai restrânse, decât le înfă­
ţişează ea de fapt. Chemarea doc­
torilor se tărăgănează, boala se a- 
gravează, se răspândeşte şi deoda­
tă ne trezim în faţa unei grozăvii 
neexplicabile : unii morţi de o 
moarte grabnică, alţii răpuşi de 
boale la pat, fără speranţe de 
scăpare.

Există în popor o frică nejustifi- 
caiă de doctor şi de spitale. Şi aici 
să ne fie permisă o digresiune. 
Precum în poporul de jos există o 
oroare de doctor şi de spitale-ne­
justificată tot aşa la unii din pă­
tura mijlocie şi înaltă din societa­
te, există o frică de preot, la boală 
şi la suferiniă — tot nejustificată. 
Apariţia preotului,—zice-se—la că­
pătâiul bolnavului, este un semn 
rău, o cobitură a moarte, de pa­
sere nefastă. Că aceasta este o cre­
dinţă cu totul deşartă, las pe ceti­
tor să mediteze.

Nimic mai izbăvitor pentru orice 
bolnav decât prezenţa medicului la 
patul bolnavului. Spitalul ? Dar 
unde poate fi bolnavul mai metodic 
îngrijit şi ca higienă şi ca azisten- 
ţă medicală şi ca regim alimentar 
decât în spitalul vizitai zilnic de 
doctor, îngrijit în permanenţă de 
personalul sanitar şi economic ?

Eu singur am avut nenorocul să 
izolez o copilă a mea, numai de 
patru ani, bolnavă de scarlatină, 
în spitalul de izolare din localitate. 
Nu am cuvinte de ajuns să mulţu­
mesc D-lui Doctor Coşereanu şi 
D-lui Sub-Chirurg Moraru, care 
şi-au dat cel mai viu interes pen­
tru însănătoşirea ei. Cu foarte mare 
satisfacţie sufletească am constatat, 
că acest mod de tratate al bolna­
vilor nu era numai pentru copila 
mea, ci pentru toţi pacienţii.

Din satul Ţarcău, mai anii tre­
cuţi. au fost internaţi, iot la acest 
spital, mai mulţi copii. Părinţii lor, 
cu mare durere şi disperare, i-au 
adus forţaţi la spitalul acesta. To­
tuşi ei şi astăzi mărturisesc, cu a- 
dâncă mulţumire, norocul lor pen­
tru scăparea copiilor cu viaţă, nu­
mai dotorită intemărei şi izolărei 
lor, aici, în localitate.

Aveţi toată încrederea în ştiinţa 
medicală şi în devotamentul perso­
nalului doctoricesc şi sanitar. Nu 
tăinuiţi boalele, căci singuri vă o- 
morâţi copii, sau bolnavii mai în 
vrâstă. Ingrijiţi-i cu doctorii şi-i veţi 
scăpa delà moarte, dacă veţi urma 
cu stricteţe poveţele şi tratamentele 
impuse. IRODION

EDUCAŢIA şl ŞCOALA
Ir

N’am voit toatft viaţa decât un singur 
lucru: binele poporului pe care-I iubesc 
şl de a cărui mizerie sufăr.

(PE8TALOZZI)

încotro de duci, încotro te’ntorci 
astăzi, auzi vorbindu-se mereu de e- 
ducaţie.

Cutare este prost crescut sau îi 
lipsesc cei şapte ani de acasă sau 
nu este bine educat; pentru perfecţi­
onarea individului, pentru culturali­
zarea maselor populare trebue pre­
parat terenul prin educaţie.

Şi în adevăr educaţia trebue să 
preocupe minţile tuturor întrucât numai 
printr’nsa omul se ridică deasupra 
animalităţii.

Dar această artă prin care tinzi 
să transformi complect sufletul co­
pilului şi săi formezi caracterul nu 
se poate face uşor de oricine. Tre­
bue anumite persoane, special pregă­
tite, care să-şi consacre tot timpul 
şi să-şi depună toate forţele lor vitale 
ca să o poată realiza.

îndeosebi, când e vorba de copii 
de la ţară a căror stare, din cauza 
lipsei şi a mizeriei de care sufăr pă­
rinţii lor, nu este tocmai strălucită, 
munca este grea şi răspunderea este 
mare. Şi această muncă, cade în 
sarcina învăţătorilor.

Cei şapte ani de acasă nu se pot 
căpăta, la ţară, în familie. Ţăranul 
ca şi ţăranca, care muncesc cuj 
mâinile, din greu, ca să aibă cu ce 
trăi, nu mai au vreme să se intere­
seze îndeaproape de copiii lor.

In acest chip copiii de ţăran, la 
vârsta de 7 ani când vin la şcoală, 
sunt deformaţi fiziceşte şi întârziaţi 
psihiceşte. Pe mulţi din aceşti copii 
de ţăran, mzieria şi bolile provenite 
sau moştenite îi seceră din rândul 
celor vii înainte de această vârstă.

învăţătorul are aşadar un dublu 
ro l: pedeoparte să dea copilului e- 
ducaţia pe care ar fi trebuit s ’o ca­
pete în familie până la etatea de 7 
ani, iar- pe de altă parte să-l înzes­
treze cu noi cunoştinţe necesare 
pentru viaţa practică de mai târziu.

Ieşit de pe băncile şcolii, învăţă­
torul se aruncă în lupta vieţii cu cel 
mai puternic entuziasm. Este carac­
teristica tinereţii impulzive făuritoare 
de idealuri. Şi îşi pune la contribu­
ţie toate forţele lui psiho-fizice pen­
tru desţelenirea ogorului încredinţat.

Ce păcat că acest entuziasm este 
de scurtă durată căci complexitatea 
fenomenelor vieţii îl desamăgesc în­
dată, imediat ce-i sar în cale nece­
sităţile materiale.

Munca extenuiază «organismul, şi 
aceasta trebue întreţinut.

Dar cum, când astăzi, traiul este 
atât de scump, când suta de lei se 
duce din buzunar ca şi cum n’ar

mai fi fost, când micul salar al în­
văţătorului nu-i ajunge nici pentru 
îmbrăcăminte, necum pentru hrană 
sau pentru ca să-şi poată cumpăra 
şi el din când în când unele cărţi, 
reviste sau ziare pentru a se instrui.

E timpul acum, în vederea alcă­
tuirii noului buget, să punem în ve­
derea celor care au în grijă condu- 

| cerea ţării şi care se interesează de 
progresul culturii la sate, adevărata 
stare a învăţătorului, în speranţa 
unei atenţii mai deosebite din parte- 
le.

Atunci, când învăţătorul va avea 
un salar în raport cu scumpetea 
vieţii de azi şi cu munca depusă, 
fiind scutit de a-şi mai lua şi alte o- 
cupaţii ca să poată trăi, va porni la 
lucru cu toată dragostea de misiu­
nea ce-i este încredinţată, infiltrând 
în sufletul ţăranului şi copiilor săi 
dragostea de şcoală şi foloasele în­
văţăturii, cu tot entuziasmul şi cu 
toate forţele lui.

In acest chip nu se vor mai ve­
dea pe la revizorate părinţi, aştep­
tând, îmbulzindu-se şi invocând fel 
de fel de motive numai să-şi scape 
copilul de pârdalnica de şcoală.

Numai atunci învăţătorul va fi -  du­
pă cum spune Diesterweg -  ceace 
este soarele pentru lumea întreagă.

D. BORDEA 
wvI ţI toe

Fragment dintr’o scrisoare găsită

—iată care ar j i  idealul iubirei. Dai 
cest ideal nu-l vei întâlni nicăiri şinm 
odată în viaţă. Dragostea cuprinde âm 
atât fericirea cât şi suferinţa şi, de mm 
ori, prin suferinţă ajungi la fericiri 
prin fericire ajungi la suferinţă. 
întotdeauna aşa a fost în lume şi vem | ‘ 
aşa va fi.

E  adevărat—idealul iubirei e f e r ic e i  
întreagă—dar cine oare a întâlnit, |  P
cărarea vieţei lui, întreaga fericire ? is
vrea să ştiu, este cineva care să- mi spum 
— am fost întotdeauna fericit. Este ojg 
cineva? Nu cred.

Delà Poliţia locală
Prin înalt decret regal D-l Const. 

Comşa, Poliţaiul oraşului nostru 
a fost detaşat pe ziua de 15 crt. 
la Inspectoratul General de S i-1 
guranţă laşi.

Viaţa trebuie trăită aşa cum e ea. M  
meni nu poate să-şi ducă viaţa după ■  
anumit şi special plan—gândindu-mă 1I 
acest plan înseamnă la cei care şi-l fam 
mulţumire deplină, fericire nesfârşită Ş 

... Iar acei care-şi curmă singuri bi 
tâile inimei, sărmanii sunt bolnavi I 
n’au puterea să-şi adune gândurile taH 
şi bune şi să-şi spună:— Da, viaţa ii 
huit trăită aşa cum e ea, cu micile % 
fericiri şi cu marile ei dureri—aşa e ed

f âră B  -
«... .rândurile melc, sunt numai 

tru tine.
E  adevărat— dragoste fără sufev^kM

Cât de frumoasă e seara asta ! 
mai tu îmi lipseşti. De-ai fi cu mim 
de-ai fi lângă mine ţi-aş spune o povtsmK 
de dragoste .. frumoasă... duioasă. . 
privi ochii tăi dragi., i-aş săruta., al 
f i  vesel. .. aş plânge poate.. povestea al 
isprăvi-o de spus., ţi-aş alinta.părul tă \ 
frumos., aş f i  vesel, poate., aş plânge. JnLm 

Numai atât spune scrisoarea găsită. 11
Moş CostacnJjf

Prin decizia Ministerială No. 
69104 din 14 Noembrie crt. a 
D-ţiunei Poliţiei şi Siguranţei Ge­
nerale D-l I. Gh. Teodorescu d i­
rectorul Poliţiei a fost avansat 
la gradul de Poliţai.

D-sa a şi luat postul In primire

Prin avansarea d-lui Teodorescu 
Directorul Poliţiei la gradul de Poli­
ţai, se dă ca sigură numirea în locul 
D-sale a D-lui Athanasiu actual Co­
misar cl. I.

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas fn restanţă cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

Moarte subită
In ziua de 7 Noembrie 1928, p i  

la orele 15, a încetat din viaţă subite 
supusul străin anume Geovane Gueal |  
în etate de 40 ani, de naţionalitate 
italian pe când susnumitul lucra la 
zidărie, la uzina de apă, ce urcă dii 
râul Bistriţa, la Sanatorul Bisericani 
pe teritorul comunei Pângaraţi.

Numitul suferea de cord. BănuieS 
de crimă nu sunt.

F u r t
In noaptea de 6-7 Noemvrie 1928] 

necunoscuţi făcători de rele sau ini 
trodus în curtea locuitorului Spiridoij 
Ioan Nastasă, din corn. Blăgeşti, ful 
rându-i o ladă cu pânzării şi haine] 
Bănuelile cad asupra individului 1.1 
V-le Ungureanu tot din acea comună]

Fatalitatea, în faţa căreia viaţa 
noastră, nu este altceva de cât o ju­
cărie, a voit ca, printre victimele ne­
norocitului accident dela Recea să 
cadă şi tânărul poet Savin Constant. 
O  moarte nemiloasă şi năpraznică l ’a 
răpit prea de timpuriu din mijlocul 
nostru, al acelora care l ’am admirat 
şi l ’am iubit mult...

Tânăr— abea de 26 ani— Savin Con­
stant, a dat până la această vârstă o 
contribuţie destul de însemnată în 
literatura noastră căci pe lângă ar­
ticolele sale bine închegate şi publi­
cate în diierite ziare şi reviste, el, 
mai lasă în urma sa :

1) Idoli de Humă— Poezii —  publi­
cate în aceiaş volum cn poeziile fra­

ţilor săi : Eugen şi Paul Constant (A- 
mnrg prin Vitralii şi Litanii pentru 
cei uitaţi) 2)  Autentice—schiţe pline 
de humor, (Biblioteca Sămănătorul) 
3) 'Pata de Cerneală— schiţe, nuvele, 
pline de aceiaş humor caracteristic 
poetului şi în care se zugrăvesc cu 
multă măestrie diferite tipuri din viaţa 
noastră socială. 4) Tot aşa in ajunul 
morţii sale, Savin Constant, făcea co­
rectura unui nou volum de proză, 
sortit să apară în Editura Cassei Şcoa- 
lelor şi care desigur că va apare 
in curând. 5) Având deasemenea pre­
gătit un nou volum de poezii, care 
probabit va apărea şi el mai curând 
sau mai târziu prin îngrijirea fraţi­
lor săi. Eugen şi 'Paul Constant. 6) T o t

dela el a rămas — needitată încă şi o 
piesă de teatru pentru copii, jucată 
la Teatrul Popular din Bucureşti; 
«Comoara Fermecată» ale cărei versuri 
duioase su fost făcute par’că înadins 
ca să rămână o scumpă amintire, n- 
nicului său vlăstar— fiicei sale Adriana 
— care abea începuse şi ea să zică,
cuvântul tată__! şi pe caro nu-l va
mai spune niciodată, aceluia care o 
iubea aşa de mult şi care a murit cu 
dorul ei pe buze ... Această piesă, fiind 
admirabilă pentru copii poate va ve­
dea şi ea cât de curând lumina ti­
parului. 7) Deasemenea Savin Con­
stant, s’a ocupat şi cu viaţa acelei ti­
nere scriitoare, de care parcă o tristă 
soartă îl apropia - prin aceiaşi moarte 
în floarea vârstei— cu «Viaţa şi o- 
pera poetei Alexandrina Mihăescu», 
publicată în 1926 şi premiată de re­
vista «Clipa»,

I Şi acum dacă am căutat să anali-4 
I zăm cât de sumar opera acestui scrii- j 
tor am rămânea isbiţi de contrastul! 
dintre proza şi versurile sale. Pe când] 
în schiţe şi nuvele poetul se inspiră] 
din viaţa reală pe care— cu toată ti*] 
nereţea sa— o înţelege perfect de bine] 
şi o redă în toată naturaleţea ei, j 
dimpotrivă în versurile sale ironia şi] 
humorul aproape dispare, melancoliaJ ¡ţj 
tristeţea caracteristică parcă unui su­
flet delicat ce-şi presimte moartea,! 
se sapă adânc în inima poetului şi] 
mai în toate poeziile sale de o in-] 
spiraţie mistică— religioasă— filozo-J 
fică, poetul redă viaţa sub aspectul] 
ei trist şi întunecos... Melancolia de- 1 
vine adâncă ; poetul îşi caută idea- ] 
Iul... dar, drumul spre ideal e prea 1 
spinos şi adeseori speranţele noastre 1 
se transformă în deşarte iluzii...
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Serbarea patronului Şcoalei Normale de băe|i
Joi 15 Noembrie a. c. ora 11 di-1 

lineaţa s’a serbat, cu deosebită so- 
bmnitate, patronul şcoalei normale 
le băeţi din localitate, de sub con­
ducerea D-lui director V. Ghiţescu. 
torpul profesoral secundar a ţinut să 
[ea acestei serbări o cât mai accen- 
uată însemnătate, prin prezenţa în 
lumăr mare la festivitate. Directorii 
liceelor de băeţi şi fete, a şcoalei 
iomerciale cu majoritatea profesori- 
Dr respectivi membri ai corpului di- 
ţactic primar, şi personalităţi de sea- 
nă din localitate au ilustrat selecta 
jzistenţă.

Odată serbarea deschisă printr’un 
narş executat de orchestra şcoalei, 

director Ghiţescu în cuvântarea 
arată că anul acesta este al XVI 

lela înfiinţarea şcoalei normale şi 
jâ ar fi dorit, ca serberea să fi avut 

c în noul local propriu, de la Dăr- 
ăneşti, însă împrejurările potrivnice 

iu împiedecat realizarea acestei do- i 
Hnţe. Cu tot concursul Ministerului 

istrucţiei, noul local mai are încă 
Ijevoie de executarea unor lucrări, ca 
:]ă poată fi redat şcoalei.

De greutăţile învăţământului şi 
ai ales de ale construcţiilor şcola- 
trebue să ne mângâiem, la gân- 

|ul greutăţilor cu mult mai mari, de 
primele începuturi de şcoală ro- 

lânească, din trecutul nostru, când 
h. Asachi, patronul şcoalei noastre, 
|e la 1812, abia a reuşit să pună 
azele şcoalei normale de la Trei 
irarhi din laşi, şcoală numită Vasi- 
ană, în locul şcoalei greceşti de 
ână atunci.

Foloasele şcoalei normale pentru 
societate s’au văzut mai ales în tim­
pul marelui război european, când 
fiii acestor şcoli — învăţători—şi cei 
pregătiţi' de ei în şcoală -  fiii neamu­
lui nostru românesc au făcut minuni 
de-vitejie.

Funcţionarea şcoalelor normale se 
înfăptueşte cu mare anevoinţă. Cri­
za financiară a statului tinde să la­
se întreţinerea şcoalelor pe seama 
Comitetelor şcolare. Dacă populaţia 
şcolară a altor şcoale secundare este 
mai cu dare de mână, elevii şcoale­
lor normale sunt în majoritate săraci 
iar taxele lor se încasează cu foarte 
mare greutate.

Crede că şi actualul Domn Minis-I 
tru al Instrucţiunii, Profesorul Cos- 
tăchescu, va sprijini şcoalele ca şi| 

j fostul Ministru Dr. C. Anghelescu.
Se adresează elevilor îndemnân- 

du-i la muncă şi purtare frumoasă 
la iubirea şi susţinerea aproapelui 
de care trebue să dea acum dovezi 
prin ajutorarea populaţiei înfometate 
din regiunile bântuite de secetă.

Mulţumeşte azistenţei pentru par­
ticipare la serbare şi doreşte mulţi 
ani conducătorilor ţărei noastre.

Urmează mai multe producţii ar­
tistice, corale şi de orchestraţie, sub 
conducerea D-lor Profesori Dimitriev 
şi I. Kampel, bine reuşite, cum şi 
mai multe recitări, dintre care popu 
lara şi sarcastica recitare, „Ioan Bo- 
bârnac” a fost viu aplaudată.

Preot Gh. Verşescu

In ziua de 7 Noembrie 1928, in­
divizii V-le Opric, Ioan I. Ungureanu 
şi V-le Ioan Oprea din comuna Blă- 
geşti au distrus un gard, proprietatea 
locuitorului Gh. I. Ciobanu, tot din 
acea comună. Cazul se cercetează 
de şeful postului girant.

In noaptea de 8-9 Noembrie 1928 
necunoscuţii făcători de rele, sau in­
trodus în hambarul D-nei Cantacuzi- 
din comuna Costişa, unde a furat a- 
proximativ 6 cantitate de 200 Kgr. 
grâu. Bănueli nu cad asupra nimă­
nui.

In ziua de 8 Noembrie 1928 pe la 
orele 16 individul - Gh. Popa din co­
muna Broşteni, s’a introdus în pră­
vălia comerciantului Gh. Fidiric tot 
din acea corn. furându-i suma de 1600 
lei. Individul a fost surprins de co­
merciant şi luându-i banii înapoi i-a 
dat drumul, după care numitul individ 
a dispărut din comună.

TRIBUNALUL NEAMŢ Secţia II

.a o cofetărie
Domnul M.... vechi funcţionar la 

[primărie, cunoscut de toată lumea, 
Le duse să-şi ia un ceai la cofetărie 
hu gândul să-şi adune un plus de 
palor i .  Se aşeză la o masă coman- j 
land chelnerului un ceai.

Ceaiul sosi. Dar nu trecu mult şi 
ia  tânăr elegant se aşeză la masa de 
ii lături.

Chelnerul, cu plecăciunea obişnui- 
|:ă, zise ;

—  Ce doriţi ?
Un ceai cu lămâie.

—  Imediat, vine-e-e, fu răspunsul.
După zece minute domnul mai în

|rrist& ceru ;
— Plata 1
—  Şase lei !
Domnul funcţionar scotoci încet 

|prin buzunare şi plăti cei şase leuş- 
pani

In acelaşi moment şi tânărul, fiind- 
bă se grăbea, ceru chelnerului ;

Platat
Şapte l e i !'
Tânărul pnnându-şi mănuşa îl privi 

cu un aer autoritar zicându-i:
—  Am să vă dau în judecată la 

legea speculei 1 Cum se poate să-mi 
ce-i mie pe un ceai cu lămâie şapte 
lei şi domnului pentru un ceai la 
iei şase ? Asta e obrăznicie 1

Atunci chelnerul, calm, frecându-şi 
mâinele răspunse :

— Domnule, de ce vă supăraţi ? In 
ceaiul D-stră am pus lămâie proas­
pătă,— apoi cu jumătate de gură — 
cea dela domnul a mai iost pe la 
mulţi 1

Tânărul scoase două piese de câte 
cinci, plăti fără să mai ia rest zi- 
cându-şi c’a fost servit conştiincios.

Cos.

C i t i ţ i  ş l  
răspândiţi

*»a v A n t u l M

Ordonanţa No. 6588
Noi Preşedintele Tribunalului Neamţ 

secţia II.
Văzând petiţia înreg. la No. 14289 

clin 1928 a Preotului Ni chita N. Fu- 
iorea din comuna Petricani satul Târ- 
peşti jud. Neamţ prin care cere a se 
declara anulată în mâna ori cui se va 
găsi cambia de 15000 lei emisă în alb 
de numitul petiţionar, purtând pe verso 
în alb girul Preotului N. N. Gheorghiu 
din Tg. Neamţ, întrucât a pierdut acest 
efect pe care intenţiona a-1 sconta 
Băncei Moldova sucursala Tg. Neamţ.

Pe baza ait. 355 c. corn.
O R D O N A M

Oft oricine posedă cambia emisă în 
alb de Preotul Nechita N. Tuiorea din 
comuna Petricani satul Târpeşti jud. 
Neamţ pe suma de 15000 lei purtând 
pe verso semnătura în alb a preotului 
N. N. Gheorhiu din Tg. Neamţ să o 
depună la grefa acestui tribunal în 
termen de 40 zile dela data publicărei 
prezentei ordonanţe cunoscându-se că 
in caz contrar se va declara fără tărie 
faţă cu posesorul ei.

Această ordonanţă se va afişa In 
.sala Tribunalului, a Camerei de Co­
merţ din Piatra-N. In sala Primăriei 
Tg. Neamţ unde se intenţiona a fi plata 
cambiei şi se va publica în Monitorul 

l Oficial şi în ziarul Avântul din Piatra 
Neamţ.

Dat In camera de consiliu azi 8 
Octombrie 1928.

Preşedinte (ss) GRIG0RIU
Grefier (ss") Penescu

Şi atunci învins, ispita va râde I 
cu Satan...

Şi-mi vor închide alţii pleoapele r 
de ceară,

Ou ochii către tine în drumul 
spre Chanaan.

Iar în altă parte, poetul presimte 
rft va muri curând şi că năzuinţele 
sale vor ft atunci de-a pururea în­
frânte :

T u  suflete,
Indoliaza-te ca o fecioară,
Căci peste visurile tale cade 

trista seară,
A  unor năzuinţi înfrânte 
Şi-ascultă glasul clopotelor che­

mătoare,
Ce-an început să cânte, 
Pline de sfinţenie, 
întâia denie,
A  vieţii tale greu păţi 

mitoare....

Ş i clopotele sună trist şi plângă­
tor ca şi cum ar bate pentru ultima 
clipă din viaţa lui :

Ş i acum e’ntâia denie când în­
ţeleg pe Christ,

Cum tânăr a putut să fie aşa 
de tris,

E ’ntâia denie când clopotele bat, 
Mai stins şi monoton şi măsurat, 
Şi par'că numai pentru mine bat, 
Mai trist şi mlădios şi neîncetat .

Şi întunericul—  de care se’ngro- 
zeşte tânărul poet — pare a-1 învălui 
în eterna lui haină:

Mamă, mamă-,
încep să nu mai văd nimic,
Aşi vrea să strig aşi. vrea să mă 

ridic,
îmi dau aşa de bună seamă,
Că întunericul va creşte in ju­

rul meu,

Mereu şi tot mai greu,
Şi îmi va copleşi curând 
Viaţă, linişte şi gând...

Iar, umbra cioplitorului, pe care 
poate, atunci când în tăcerea pro­
fundă a nopţii, colinda Cimitirul de 
la Ungureni (Craiova) i se părea c’o 
vede, îi spune să rămână pentru tot­
deauna, acolo, unde nimeni nu în­
drăznea să umble pe la miezul nop­
ţii, cum îi plăcea odată, lui Savin 
Constant:

Mă tem de el ca de-un păgân, 
Ş i’n nopţile când luna argintie 
Veghează peste cruci ca o făclie 
Când plânge clopotu’n melan­

colie,
In turn la Catedrală...
Văd prin fereastră umbra pală, 
A  cioplitorului bătrân,

In ziua de 9 Noembrie 1928, pe 
când indivizii Gh. Angheluţă din co­
muna Borleşti şi N-lai Ştefan Istina 
din corn. Mastacăn, se aflau la câr­
ciuma la băutură, sau luat la bătae. 
Individui N-lai Ştefan Istina, a lovit 
grav cu un cuţit pe Gh. Angheluţă.

In ziua de 7 Noembrie 1928 pe la 
orele 16, pe când locuitorul V-le I. 
David din corn. Crăcăoani, mergea 
pe şosea, a dat peste indivigul Ilie 
Stan Covrig tot din acea comună, 
care lucra la şanţ pe acea şosea şi 
l-a lovit cu un târnăcop în cap pe V-le 
I. David, rănindu-1 grav. Pacientul în 
stare gravă s’a trimis la spitalul ju­
deţului din Piatra-Neamţ.

In noaptea de 1 Noembrie 1928 
nişte necunoscuţi s’au introdus în 
curtea locuitorului D. Poştin din Ză- 
neşti de unde au furat 3 saci cu fa­
sole 5 chite cu cânepă şi 3 lăicere 
Bănuelile cad asupra individului Nec. 
M. Vatamanu din Roznov.

In noaptea de 2 Noembrie 1928 
Nec. G. Radul din com. Slobozia 
trecând cu căruţa spre gară a furat 
un sac de cărbuni de pe rampa gă­
rii. Fiind prins a fost arestat.

Filantropice
■ Societatea de Cruce Roşie a orga­

nizat o chetă publică în oraşul nos­
tru în ziua de 16 Noembrie pentru 
a se aduna un fond în folosul ro­
mânilor basarabeni din . regiunile 
bântuite de secetă.

In acelaş scop s’a mai organizat şi 
nn bal popnlar în sala Continental 
Sâmbătă 17 Noembrie ora 9 seara, 
şi un ceai dansant în saloanele Pre­
fecturii Duminică 18 Noembrie orele 
4 p. m.

Dela Primăria locală
Prin deriziunea ministerială D-nii 

consilieri de drept Panaite Criveţ, Ci­
cerone Palade şi D-na Natalia Cuza 
au fost înlocuiţi prin D-nii Panaite Po- 
povici, Dr. Lecca şi N. Stoenescu.

Toţi funcţionarii Primăriei Piatra-N. 
au donat salarul lor pe două zile, din 
lunile Mai şl Iunie, în folosul aviaţiei, 
şi au depus la Banca Naţională din 
Bucureşti suma rezultată, care este de 
20.285 lei.

Onoare sentimentelor lor patriotice f
Să iele pildă şi Îndemn şi ceilalţi 

funcţionali şl cât mai multă suflare 
românească.

Cu ghiare ce mă râmă şi mâ’n- 
şeală,

Cu ghiare ce mă cer ca să rămân, 
Sub crucea albă'n pacea mor- 

mântală...

Şi de-aci înainte el nn se va mai 
întâlni cu prietenii săi, cu cari câte 
odată mai uita pentru o clipă ne­
voile vieţii :

Pa harnice, paharnice,
Din vremi de aur cari nu mai vin 
A  tale cupe vesele şi darnice, 
Azi stan pe mese, triste, goale 

— fără vin—

Par’c’ar vedea tristeţea acelora cari 
i-am fost în adevăr prieteni.

Dar însăşi titlul poeziilor sale : I- 
doli de Humă— arată par’că nimic­
nicia vieţii noastre şi spulberarea tu- 

continuarepe pag. 4-*
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a fost condus la locaşul de veci, în 
cimitirul din localitate, T. Vasiliu, 
dirigintele oficiului postai din satul 
Straja, com. Tarcău, acest judeţ.

Fiu al institutorului pensionar I. 
Vasiliu din oraşul Piatra-N., născut 
la 1889, moare în floarea vieţei, în 
vrâstă numai de 39 ani, lăsând ne­
mângâiaţi soţia şi doi Copii, cum şi 
părinţii săi înfrânţi de durere.

Deşi suferea mai de multă vreme, 
totuşi îndeplinea serviciul cu con­
ştiinciozitate. Luni seara 5 Noembrie 
la ora 9, executa lucrările atribuţiei 
sale, iar Marţi dimineaţa îşi dădu 
obştescul sfârşit.

O mare mulţime de colegi, toţi 
funcţionarii oficiului telegrafo-postal 
din localitate şi mulţi prieteni de ai 
săi au ţinut să-i însoţească rămăşi­
ţele pământeşti până la mormânt.

Transportat în ziua înmormântării 
dela Straja, a fost prohodit în bise­
rica dela Valea-Viei din localitate, 
unde prietenii săi, prin d-nii Vararu 
şi Matei şi-au luat rămas bun dela 
dânsul.

D-l Vararu, dirigintele oficiului Bi- 
caz arată meritele sale ca funcţionar 
până la gradul de oficiant superior, 
în corpul telegrafo-postal, servit de 
el 15 ani şi meritele sale sufleteşti, 
ca om în societate şi tată în familie.

D - l  Matei arată bunăvoinţa şi dra­
gostea manifestată către tot perso­
nalul de serviciu iar Părintele Gh. 
Verşescu vorbeşte despre regretul 
bisericii pentru pierderea unui fiu 
sufletesc şi despre taina nepătrunsă 
de mintea omenească in stângerea 
unor vieţi înainte de vreme.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih­
nească î

PR IM A RIA O RA ŞU LU I Piatra-N

No. 10179

La 26 N-brie 1928 ora 11 se va 
ţine licitaţie în camera acestei Pri­
mirii pentru confecţionarea tuturor 
registrelor şi imprimatelor pe timp 
de un an necesare Primăriei şi ser­
viciilor.

Condiţiunile se pot vedea la Pri­
mărie.

No. 10482

La 17 Decembrie idem pentru în­
chirierea localului de măţărie a co­
munei pe termen de 5 ani, începă­
tor de la 1 Ianuarie 1929. 

p. Primar, C. T . DIMITRIU

Secretar, Gr. Covrig

Savin Constant
continuar« «lin pag. 3-a

turor speranţelor noastre în eterna 
pace a mormântului sau cum zice 
Biblia: Pământeşti şi în pământ te 
vei întoarce?!

L-am cunoscus pe Savin Constant. 
— Viaţa lui poate fi o pildă vrednică 
de admiraţie..

...Savin Constant a muncit din greu 
şi nu s’a dat învins : Era student în 
ultimul an la Drept şi îşi trecea pro­
bele orale la examenul de licenţă în 
Filozofie obţinând la toate exame­
nele cea mai mare notă: bilă albă— 
fiind nu numai un scriitor talentat 
şi care promitea încă foarte mult în 
viitor dar şi un student sârguitor şi 
merituos.

Savin Constant n’a nemulţumit pe|

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ 

Publicaţie de Vânzare No. 8123
Anul 1928: luna Noem. In 10 zile
Conform jurnalului Tribunal. Neamţ 

secţ I No. 5207|928 se publica spre 
cunoştinţa generală câ în ziua de 26 
Noem, 1928 de la ora 10 dlm. înainte 
se va vinde prin licitaţie publica la faţa 
locului'în com. Bud. Precista jud. Neamţ 
averea mobila sechestrată prin proc. 
verbal No. 3683(928 de la debitorul 
Gh. I. Mazilu tot din acea comună, tn 
pretenţfă D-lui creditor Solomon B. Kiva 

I din 1'iatra-N, avere oare se compune 
din: Un cotiugar ou osii de fier vopsit 
verde şi 45 oi aflate la păşune pe moşia 
Corni, anume specificate în sus zisul 
proc. verbal, de sechestru aflat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani gata, 
iar taxele către stat si portărei privesc 
pe D-nii cumpărători.

Portărel I. DURAC
Secretar, Th. Ştefânescu 

Dos. No. 3126|927

TRIBUNALUL JUD. NEAMŢ SECŢ.

Publicaţie de Vânzare No. 8 291
Anul 1928 luna Noembrie în 14 zile

Domnii Sura N. Segal şi Froim Lu- 
povioi din Pialra-N. prin petiţia înreg. 
la No. 26703|928 a cerut şi Tribuna­
lul Neamţ seot. 1 prin jurnalul No. 6075 
928 a dispus vânzarea prin licitaţie pu­
blică a Imobilului situat in Piatra-N. 
str. Cuza-Vodă No. 131 fosta 135 pro­
prietatea indiviză a D-!or Sura V. Segal

1 Froim Lupovici, Ioil Blanariu, Hana 
Ettel Elenhorn şi Faibiş Hlugman, 
rămasă de pe urma defunctului Bercu 
Leiba, pentru eşire din diviziune eoni. 
jurnalului Trib. Neamţ s. I. sub No. 
2950|28 imobil care după proc. verbal 
închis t de D 1 Portărel I. Du rac ia faţa 
locului are situaţia următoare : Terenul 
în suprafaţă de 127,26 m. p. cu o 
casă de zid, acoperită cu tablă nouă, 
având trei camere din care cea de la 
stradă serveşte de prăvălie şi celelalte
2 servesc de locuinţă, au câte o sobă 
de zid, uşele şi ferestrele bune duşu­
melele vechi de brad şi tavanurile ten- 
cuite; o pivniţă mică boltită de piatră 
sub o cameră din curte bucătăria şi 
latrina de zid, acoperite cu tablă veche. 
Intre corpul de casă şi bucătărie un 
pasaj Îngust, garduri vechi de scânduri 
Acest imobil este situat în oraşul Pia- 
trâ-N. strada Cuza-Vodă No. 131 tostă 
135 şi se megieşeşte la răsărit cu str. 
Cuza-Vodă la apus cu proprietatea D lui 
León Rosenzveig la M, Noapte cu pro­
prietatea D-lor Froim Lupovici şi a 
succesorilor def. Aleou Lazariu şi ia 
M. zi cu proprietatea defunctului Abra- 
movici ş’a D-lui Leon Rozenzveig. j

Venitul anual circa 40.000 lei Sarcini 
după lista dală de grefă conform art, 
505 pr.-oiv. nu sunt. Vânzarea şi ad­
judecarea acestui imobil se va face în 
pretorul Tribunal. Neamţ s. I în ziua 
l e  18 Decembrie 928 ora 13 începân- 
Idu-se strigările de la suma de 280000 
Hei indicată de expert.

Sunt somaţi toţi acei care vor pre- 
Itinde vre’un drept de chirie ipotecă 
sau ori ce alt privilegiu, ca înaintea 
adjudeoărei să arâte Tribunal, preten- 
ţiunele lor sub pedeapsă de a nu li se 
mai ţine în seamă.

Prim Preşedinte (s s )  D. Apostolide 
Portărel (s s )  I. Durac 

Dos. No. 55301928

Poliţe Protestate
Elias Herşcoviei croitor 
B. Sohuizman Piatra-N.
Const. V. Chiria o Şerbeşti 
Gh Boruzi Cal u -Iapa 
Petronela Botez Tarcftu 
Pr. N. Soobai Uricheni 
Solomon Iancovici şi Frima Marcu

Piatra-N. 2300 
V. N. Tanasă Tazlău 4000

4000
1000
7000
1000
1009

16000

Ancei şi 0 Lazarovici Piatra-N. 10(
1001 
40Cr 
100(1 
4G0Í 
8000, 
8009
î o o i
200Í
2000
7001

Idei Loib Goldştuin *
M. Neguuş Dragomireşti 
Strai Gartenlaub Pângftraţi 2 a 
Gh. I. Bordei Zăneşti 
Th. Gabur D-va Roşie 
Moise Aronovici Piatra-N.
Gh. Tofan Cucu B. Precista 5 
losef Foeş&neanu Piatra-N.
A. şi Meer Avram Piatra-N.
Ioan N. Muraru Pâagăraţi
N. I Macovei Dragomireşti 2 a 1601
V. Oumbrăveanu Văleni 149
Gh. Iftimie Muraru 10061
V. Gh. Oprea B. Pracista 500(3
N. 1. Th. Mereuţă 2009
B. Marcovici şi Tobias Abramo-

vioi Piatra-N. 1001 
Strul David Tazlău 12000
Oonst. Roşea Piatra-N. 1500(!
Ioan Chiriţescu Borleşti 500(1

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str. Cuza-Vodft No. 254 
PIATRA-N.

CI t i ( I f i  
răspândiţi

19a v A n t u l i i i

Rugăm stăruitor pe toţi cei ce n j  
trimit articole spre publicare să nu lcl 
facă prea lungi.

Spaţiul restrâns al ziarului nostrm 
nu ne permite publicarea unor astfe l 
de articole.

Pe lângă faptul că din cauza unul 
articol lung suntem nevoiţi să lăsăm  
afară alte articole şi ştiri, ni se strică! 
şi aranjamentul estetic al co lo a n e i»  
ziarului.

_______________________________ 1

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas In restanţă cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

|
SOCIETATEA DE PAZĂ Şl SIGURANŢĂ F I D U C I T A T E A j
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE şi ANUALE PIATRA-NEAMŢ t-j 
POSTURI IN RAIOANE Şl POSTURI FIXE STR. APELE MINERALE S

■e A b o n a m e n t e l e
COMPLECT RENOVATĂ CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

TIPOGRAFIA JUD. 
V — ^  n e a m j

l a  „ A v â n t u l “

32 —  STR. ALEX. CEL BUN — 32

EXECUTA CU PREŢURILE CELE 
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
SI DE

LEGĂTORIE DE CĂRŢI

LA SATE LEI 120 PE A 
LA ORAŞE LEI 150 PE Alj 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI Ş ¡J 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE ANg

. ik

RECLAME fi ANUNŢURI
cu preţuri reduse —  primei te 
spre publicare slarul :

„ A V A N T U L “

nimeni şi cn toată sărăcia cn care 
se zbătea, el ajuta din puţinul ce &- 
vea şi pe alţii, voia par’că să mai în­
dulcească câtuşi de puţin viaţa celor 
oropsiţi ai soartei, de cari avea a- 
tâta dragoste şi milă.

Cu surlsul veşnic pe buze, sfidând 
par'că orice ironie a soartei— el, a- 
ducea totdeauna mângâere şi veselie 
în mijlocul prietenilor şi cunoscuţilor 
săi... Căsătorit încă de la vârsta de 
23 ani, muncea din răsputeri pen­
tru fericirea soţiei şi fiicei sale pe 
care i-o dăruise D-zeu şi pentru care 
era în stare să sacrifice totul... Soarta 
însă l ’a răpit prea devreme din mij­
locul nostru şi al familiei sale, veş­
nic îndurerată pentru pierderea lui.

Şi dacă astăzi plângem aşa de mult 
moartea grabnică a lui Savin Constant 
este cu atât mai mult cu cât el, in 
scurta şi tragica lui viaţă a avut ca

deviză: binele, binele pentru alţii şi 
nu pentru sine:

... E  par’că un clopot sfânt al 
învierii,

Şi la chemarea Ini fără prihană, 
S ’adună toţi acei lipsiţi de hrană, 
Şi plini numai de zdrenţe şi mi­

zerii.

Poate acolo —în lumea lui Christ 
— în lumea aceia pe care n’o cu­
noaştem. tănârul poet îşi va găsi fe­
ricirea şi odihna veşnică pe care în 
lumea noastră nu o atinge nimeni;

... Chanan ? Ohanaan e aproape, 
cîntaţi, va tresaltă 

Deschideţi poarta de-aur şi iată 
am ajuns,

Prin tr un deşert pe care-1 cre­
deam de nepătruns, 

Pe un pământ de aur, Eden că 
ne-aşteptâ...

Iar noi aşa cum ne spune el— vooj 
ascultă în «negura eternă :

Cuminte şi ticnit,
Povestea unui om ce n'a avullj* 

noroc.......

Şi care cu toate acestea nu-şi pieq 
duse cu totul orişice speranţă :

.....  O ! suflele
Răstoarnă greutatea crucii,
Ce te-apasă aşa de greu, 
învie în lumini mai lucii,
Şi ciută îndrăgostit de viaţă şl - 

frumos,
Şi’ntr'un oraş de veacuri somf ’;! 

noros.
In pacea sfântă,

Jerusalimul sutletului meu, 
Te’nnalţă din mormânt,

Şi ciută, ciută. , .

GEORGE BURDUN


